

Дополнительное соглашение  
к договору № ЕП-56/25/ДЭСК от «10» июля 2025 г.

г. Москва

«01» сентября 2025 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Дальневосточная энергосетевая компания», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора северного сетевого округа Жигачевой Ирины Александровны, действующей на доверенности от 01 февраля 2025 года, с одной стороны и Общество с ограниченной ответственностью «ТЭС-Энергоналадка», в лице заместителя генерального директора по сбытовой и закупочной деятельности Аксенова Олега Леонидовича, действующего на основании доверенности от 03 марта 2025 года, именуемое в дальнейшем «Подрядчик», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящее Дополнительное соглашение к Договору № ЕП-56/25/ДЭСК от «10» июля 2025 г. (далее – Дополнительное соглашение) о нижеследующем:

1. На основании п.11.2. договора № ЕП-56/25/ДЭСК от «10» июля 2025 г. (далее по тексту договор) Стороны договорились внести в договор следующие изменения:
2. Исключить из Приложения № 1 «Перечень работ» к Договору подряда №-56/25/ДЭСК от «10» июля 2025 г., объект «Реконструкция ВЛ-0,4 кВ КТП - 13 ф."Баня" г. Дальнереченск»
3. Приложение № 1 «Перечень работ» к договору принять в редакции Приложения № 1 к настоящему Дополнительному соглашению.
4. Приложение № 2 «Локальные ресурсные сметные расчеты» принять в редакции Приложения № 2 к настоящему Дополнительному соглашению
5. Пункт 4.1. Договора изменить и изложить его в следующей редакции:  
«п. 4.1. Стоимость работ и материалов, используемых Подрядчиком по настоящему договору, составляет: 4 422 729 (четыре миллиона четыреста двадцать две тысячи семьсот двадцать девять) рублей 74 копейки, в т.ч. НДС.»
6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим соглашением, стороны руководствуются положениями Договора.
7. Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания уполномоченными представителями сторон и является неотъемлемой частью Договора.
8. Настоящее соглашение составлено в двух оригинальных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

Приложения:

- Приложение № 1. - Перечень работ
- Приложение № 2. – Локальные ресурсные сметные расчеты

ПОДПИСИ СТОРОН:

Заказчик  
ООО «ДЭСК»

Подрядчик  
ООО «ТЭС-Энергоналадка»

Директор северного сетевого округа

Заместитель генерального директора по  
сбытовой и закупочной деятельности

/ И.А. Жигачева /

О.Л. Аксенов



### ПЕРЕЧЕНЬ РАБОТ

Перечень работ	Общая стоимость, с учетом НДС
Реконструкция ВЛ-0,4(0,23) кВ в ВЛИ-0,4кВ КТП - 2 ф. "Стрельникова" с. Пожарское Пожарский район	4 422 729,74
ИТОГО:	4 422 729,74

### Подписи сторон

**Заказчик**  
ООО «ДЭСК»

Директор северного сетевого округа



/ И.А. Жигачева /

**Подрядчик**

ООО «ТЭС – Энергоналадка»

Заместитель генерального директора по  
сбытовой и закупочной деятельности



О.Л. Аксенов



.....

Заместитель генерального директора по безопасности и законности  
ООО "ТЭС-Энергоналадка"  
Аксенов О.Л.

СОГЛАСОВАНО:  
Подпись  
2025 года

ЭНЕРГОНАЛАДКА  
ОГРН 11777462943129  
ИНН 50-0000000000  
МОСКВА

Результаты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Наименование программы (продукта)  
Наименование редакции сметных нормативов

Приложение № 2 к Дополнительному соглашению от 01.09.2025г.  
к Договору № ЕП-56/25/ДЗСК от 10.07.2025г.  
Приказ Минстроя России от 4 августа 2020 г. в редакции приказа № 557/пр от 7 июля 2022 г.



УТВЕРЖДАЮ:  
Директор северного сегмента округа ООО "ДЗСК"  
Жиганева И.А.

2025 года

ГРАНД-Смета, версия 2025.3

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 № 524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 № 747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 № 30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 № 69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 № 299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 № 490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 № 696/пр

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр; Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр; Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр; Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр; Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр; Приказ Минстроя России от 11.05.2023 № 335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр; Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 № 524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 № 747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 № 30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 № 69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 № 299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 № 490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 № 696/пр

Результаты письма Минстроя России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Минстроя России от 5 июня 2019 г. № 328/пр

Результаты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утвержденный в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Письмо Минстроя России от 21.11.2025 № 71782-И/Ф/09

Приказ министерства строительства Приморского края от 07.03.2025 № 85-пр

25. Приморский край

Приморский край

Реконструкция ВЛ-0,4кВ КТП - 2 ф. "Стрельникова" с. Пожарское Пожарский район  
(наименование стройки)

Реконструкция ВЛ-0,4кВ КТП - 2 ф. "Стрельникова" с. Пожарское Пожарский район  
(наименование объекта капитального строительства)

## ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Реконструкция ВЛ-0,4кВ КТП - 2 ф. Стрельникова с. Пожарское Пожарский район  
(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом

Основание (проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен на 2025 год

Сметная стоимость	4 422,73 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	3 685,61 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих  
Средства на оплату труда машинистов  
Нормативные затраты труда рабочих  
Нормативные затраты труда машинистов

456,96 тыс.руб.  
194,67 тыс.руб.  
842,75 чел.-ч.  
291,38 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			индекс	Сметная стоимость, руб.		
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов		на единицу измерения в базисном уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Раздел 1. Демонтажные работы</b>										
1	ГЭСН33-04-041-02	Снятие ответвлений ВЛ 0,38 кВ к зданиям при количестве проводов в ответвлении: 2	ответвления	18	1	18				
		Всего по позиции								
2	ГЭСН33-04-040-01	Демонтаж: 3-х проводов ВЛ 0,38 кВ	шт	24	1	24		1 281,15		23 060,64
		Всего по позиции								
3	ГЭСН33-04-040-02	Демонтаж: одного дополнительного провода	шт	24	1	24		3 539,72		84 953,21
		Всего по позиции								
4	ГЭСН33-04-042-01	Демонтаж опор ВЛ 0,38-10 кВ: без приставок однодстоенных	шт	24	1	24		505,08		12 121,83
		Всего по позиции						4 775,94		114 622,57
<b>Раздел 2. Монтажные работы</b>										
8	ГЭСН33-04-016-02	Развозка конструкций и материалов опор ВЛ 0,38-10 кВ по трассе: однодстоенных железобетонных опор	шт	71	1	71				
		Всего по позиции								
9	ГЭСН33-04-016-05	Развозка конструкций и материалов опор ВЛ 0,38-10 кВ по трассе: материалов оснастки однодстоенных опор	шт	42	1	42		3 584,93		254 530,23
		Всего по позиции						1 127,03		47 335,32
10	ГЭСН33-04-016-06	Развозка конструкций и материалов опор ВЛ 0,38-10 кВ по трассе: материалов оснастки сложных опор	шт	12	1	12				
		Всего по позиции						1 320,12		15 841,48
11	ГЭСН33-04-003-01	Установка железобетонных опор ВЛ 0,38; 6-10 кВ с траверсами без приставок однодстоенных	шт	42	1	42				
		Всего по позиции						14 282,76		599 876,02
12	ГЭСН33-04-003-02	Установка железобетонных опор ВЛ 0,38; 6-10 кВ с траверсами без приставок однодстоенных с одним подкосом	шт	7	1	7				
		Всего по позиции						30 150,51		211 053,56
13	ГЭСН33-04-003-03	Установка железобетонных опор ВЛ 0,38; 6-10 кВ с траверсами без приставок однодстоенных с двумя подкосами	шт	5	1	5				
		Всего по позиции						37 605,35		188 026,74
14	ГЭСН33-04-017-01	Подвеска самонесущих изолированных проводов (СИП-2А) напряжением от 0,4 кВ до 1 кВ (со снятием напряжения) при количестве 29 опор: с использованием автогидроподъемника	1000 м	1,316	1	1,316				
		Всего по позиции						378 131,44		497 620,97
15	ГЭСН33-04-017-01	Подвеска самонесущих изолированных проводов (СИП-2А) напряжением от 0,4 кВ до 1 кВ (со снятием напряжения) при количестве 29 опор: с использованием автогидроподъемника	1000 м	0,289	1	0,289				
		Всего по позиции						270 093,88		78 057,13
16	ГЭСН33-04-013-02	Устройство ответвлений от ВЛ 0,38 кВ к зданиям: с помощью механизмов при количестве проводов в ответвлении 2	ответвления	18	1	18				
		Всего по позиции						3 585,21		64 533,73
18	П 03-01-01-045 (Сб.Смета в.78)	Перевозка бетонных и ж/б изделий, стеновых и перегородочных материалов (кирпич, блоки, камни, плиты и панели), лесоматериалов круглых и пиломатериалов автомобилей бортовыми грузоподъемностью до 15 т, на расстояние до 45 км I класс груза	1 т груза	80,23	1	80,23		505,06		40 520,96
		Всего по позиции								
19	П 01-01-01-003 (Сб.Смета в.78)	Погрузочные работы при автомобильных перевозках: изделий из сборного железобетона, бетона, керамзитобетона массой до 3 т	1 т груза	80,23	1	80,23		328,15		26 327,47
		Всего по позиции								26 327,47



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
20	Р 01-01-02-003 (СБ.Смета в.78)	Разгрузочные работы при автомобильных перевозках: издепий из сборного железобетона, бетона, керамзитобетона массой до 3 т	1 т груза	80,23	1	80,23			328,15		26 327,47
Всего по позиции											
Раздел 3. Оборудование, материалы											
57	Ж/Б опоры 12м Цена=16500/1,2	Ж/Б опоры 12м	шт	29	1	29			13 750,00	1,0506	418 926,75
Всего по позиции											
58	Опора ж/Б СВ 110-3,5 Цена=16500/1,2	Опора ж/Б СВ 110-3,5	шт	7	1	7			13 750,00	1,0506	418 926,75
Всего по позиции											
59	Опора ж/Б СВ 105-5 Цена=1700/1,2	Опора ж/Б СВ 105-5	шт	30	1	30			1 416,67	1,0506	101 120,25
Всего по позиции											
60	Опора железобетонная СВ-95-3 Цена=13500/1,2	Опора железобетонная СВ-95-3	шт	5	1	5			11 250,00	1,0506	44 650,61
Всего по позиции											
61	Провод СИП 2 3*95+1*70 Цена=434/1,2	Провод СИП 2 3*95+1*70	м	1316	1	1316			361,67	1,0506	59 096,25
Всего по позиции											
62	Провод СИП 2 3*50+1*50_3068 (№17) Цена=246/1,2	Провод СИП 2 3*50+1*50_3068 (№17)	м	289	1	289			205,00	1,0506	500 041,18
Всего по позиции											
63	Провод СИП 4 4*16 Цена=100/1,2	Провод СИП 4 4*16	м	550	1	550			83,33	1,0506	62 242,80
Всего по позиции											
64	Крюк под бандаж SOT 29.10 Цена=225/1,2	Крюк под бандаж SOT 29.10	шт	115	1	115			187,50	1,0506	48 150,57
Всего по позиции											
65	Зажим поддерживающий PS 1500 Цена=273/1,2	Зажим поддерживающий PS 1500	шт	34	1	34			227,50	1,0506	22 653,56
Всего по позиции											
66	Зажим анкерный РА 2200 Цена=524/1,2	Зажим анкерный РА 2200	шт	16	1	16			436,67	1,0506	8 126,39
Всего по позиции											
67	Зажим Анкерный РА 1500 Цена=350/1,2	Зажим Анкерный РА 1500	шт	13	1	13			291,67	1,0506	7 340,25
Всего по позиции											
68	Зажим ответительный ОР 95 М Цена=224/1,2	Зажим ответительный ОР 95 М	шт	250	1	250			186,67	1,0506	3 983,57
Всего по позиции											
69	Зажим ответительный ОР 6 М Цена=160/1,2	Зажим ответительный ОР 6 М	шт	110	1	110			133,33	1,0506	49 028,88
Всего по позиции											
70	Зажим анкерный РА 4х10/50 Цена=300/1,2	Зажим анкерный РА 4х10/50	шт	95	1	95			250,00	1,0506	15 408,41
Всего по позиции											
71	Анкерный зажим STC (2х10-4х35) Цена=124/1,2	Анкерный зажим STC (2х10-4х35)	шт	10	1	10			103,33	1,0506	24 951,75
Всего по позиции											
72	Соприжение СВ	Соприжение СВ	шт	13	1	13			1 000,00	1,0506	1 085,58
Всего по позиции											
Всего по позиции											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Цена=1200/1,2										
	Всего по позиции										
73	Сопряжение СК										13 657,80
	Цена=1200/1,2	шт	2	1	2				1 000,00	1,0506	2 101,20
	Всего по позиции										
74	Лента монтажная С-20 20*50, м										2 101,20
	Цена=74/1,2	м	200	1	200				61,67	1,0506	12 958,10
	Всего по позиции										
75	Скрепты для ленты усиленные (бугель) НС-20-Т										12 958,10
	Цена=20/1,2	шт	200	1	200				16,67	1,0506	3 502,70
	Всего по позиции										
76	Гайка М16 оцинк										3 502,70
	Цена=20/1,2	шт	60	1	60				16,67	1,0506	1 050,81
	Всего по позиции										
77	Гильза ГА 95-13 алюминиевая										1 050,81
	Цена=73/1,2	шт	8	1	8				60,83	1,0506	511,26
	Всего по позиции										
78	Трубка ТУТ нг 25/12,5 черная (50 м/ролл) TDM										511,26
	Цена=120/1,2	м	2	1	2				100,00	1,0506	210,12
	Всего по позиции										
	Итого по смете:										210,12
	Всего прямые затраты (справочно)										2 639 758,18
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										456 959,23
	Эксплуатация машин										491 448,29
	Оплата труда машинистов (Отм)										184 686,51
	Материалы										1 506 684,15
	Строительные работы										3 685 608,12
	в том числе:										
	оплата труда										456 959,23
	эксплуатация машин и механизмов										491 448,29
	оплата труда машинистов (Отм)										184 686,51
	материалы										1 506 684,15
	накладные расходы										660 874,51
	сметная прибыль										384 975,43
	Всего ФОТ (справочно)										641 625,74
	Всего накладные расходы (справочно)										660 874,51
	Всего сметная прибыль (справочно)										384 975,43
	НДС 20%										737 121,62
	ВСЕГО по смете										4 422 729,74
	справочно:										
	Затраты труда рабочих								842,7504986		
	Затраты труда машинистов								291,3808535		

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]